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REGLAMENTO DE LA LEY ADUANERA 
 

TEXTO VIGENTE 
Nuevo Reglamento publicado en el Diario Oficial de la Federación el 20 de abril de 2015 

 
Cantidades actualizadas por Reglas Generales de Comercio Exterior DOF 24-12-2021 

 
 
 
Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Presidencia de la 
República. 
 

ENRIQUE PEÑA NIETO, Presidente de los Estados Unidos Mexicanos, en ejercicio de la facultad que 
me confiere el artículo 89, fracción I de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, y con 
fundamento en los artículos 29; 30; 31; 32 Bis; 34; 35; 36 y 39 de la Ley Orgánica de la Administración 
Pública Federal y 4; 13; 14; 16-B; 34; 40; 45; 54; 59; 59-B; 61; 62; 94; 100; 105; 106; 109; 112; 117; 121; 
126; 128; 132; 133; 135; 144; 145; 151; 152 y demás relativos de la Ley Aduanera, he tenido a bien 
expedir el siguiente 

 

REGLAMENTO DE LA LEY ADUANERA 
 

TÍTULO PRIMERO 
GENERALIDADES 

 
Capítulo I 

Disposiciones Generales 
 

Artículo 1. Además de las definiciones establecidas en el artículo 2o. de la Ley Aduanera, para 
efectos de este Reglamento se entenderá por: 

 
I. Ley, la Ley Aduanera; 
 
II. SAT, al Servicio de Administración Tributaria, y 
 
III. Sistema Electrónico Aduanero, los diferentes procesos que se llevan a cabo electrónicamente a 

través de la ventanilla digital mexicana de comercio exterior, el sistema automatizado aduanero 
integral y los demás sistemas electrónicos que la Autoridad Aduanera determine utilizar para 
ejercer sus facultades. 

 
Artículo 2. Cuando en este Reglamento se señalen cantidades en moneda nacional, éstas se 

actualizarán en los términos del artículo 5 de la Ley. 
 
Artículo 3. La Autoridad Aduanera podrá prorrogar los plazos a que se refieren los artículos 97, último 

párrafo; 103, primer párrafo; 116, segundo párrafo y 117, primer párrafo de la Ley, así como los que 
expresamente señale este Reglamento, siempre que con anterioridad al vencimiento de los mismos los 
interesados transmitan a la Autoridad Aduanera la solicitud de prórroga correspondiente, señalando el 
nombre, denominación o razón social del interesado, su domicilio fiscal y la clave del registro federal de 
contribuyentes, el domicilio para recibir notificaciones, el fundamento jurídico que sustente la petición, así 
como cumplir con los requisitos que para cada caso el SAT señale mediante Reglas. 

 
Si la prórroga no se autoriza, el interesado deberá cumplir con la obligación respectiva, en un plazo de 

hasta quince días, contado a partir del día siguiente a aquél en que se notifique la resolución. 
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Artículo 4. Para efectos del artículo 3o., segundo párrafo de la Ley, cuando las autoridades distintas 
de las aduaneras pongan a disposición de las Autoridades Aduaneras Mercancías relacionadas con la 
probable comisión de infracciones a la Ley, a fin de ejercer las facultades de comprobación, éstas 
procederán a la recepción de las Mercancías, previa entrega de las mismas en el recinto fiscal. 

 
La recepción a que se refiere el párrafo anterior, deberá contener: 
 
I. Los antecedentes relacionados con la entrega de los bienes por parte de la autoridad distinta de 

la aduanera, esto es, copia de las actas, oficios u otros documentos en los que consten los 
hechos y circunstancias sobre los que versa la presunta infracción a la Ley y su denuncia; 

 
II. Acta que incluya las condiciones físicas e inventario de los bienes que se entregan, y 
 
III. La información de la identificación del propietario o poseedor de los bienes que se entregan, 

incluyendo su ubicación o domicilio. 
 
Tratándose de Mercancías sujetas a aseguramiento por parte de la autoridad ministerial y demás 

autoridades competentes o a proceso penal, la Autoridad Aduanera no podrá recibir los bienes. 
 
La Autoridad Aduanera notificará al presunto propietario o poseedor de las Mercancías, en un plazo 

de diez días a partir de la recepción de las mismas, por correo certificado con acuse de recibo en el 
domicilio a que se refiere la fracción III de este artículo, que cuenta con quince días, a partir de la 
recepción de la notificación, para retirar las mismas, previa comprobación de su legal propiedad o 
posesión, así como estancia o importación. Transcurrido el plazo establecido sin que se retiren las 
Mercancías, comenzará a correr el plazo correspondiente para el abandono de las Mercancías a favor del 
Fisco Federal por falta de su retiro, en términos del artículo 196-A, fracción IV del Código Fiscal de la 
Federación. En el supuesto de que no se hubiera señalado domicilio o el señalado no corresponda al 
presunto propietario o poseedor de las Mercancías en cuestión, la notificación se efectuará por estrados. 

 
El destino de las Mercancías que pasen a propiedad del Fisco Federal, se determinará conforme a lo 

dispuesto en la Ley y en la Ley Federal para la Administración y Enajenación de Bienes del Sector 
Público, según corresponda. 

 

Capítulo II 
Transmisión Electrónica de Información 

 
Artículo 5. Las empresas que transporten las Mercancías a que se refiere el segundo párrafo del 

artículo 7o. de la Ley, deberán transmitir a la Autoridad Aduanera mediante el Sistema Electrónico 
Aduanero, por lo menos veinticuatro horas antes de su arribo al país, la información que permita la 
identificación de las Mercancías y de sus consignatarios, tales como, tipo, cantidad y descripción, así 
como nombre, denominación o razón social del consignatario, y demás que establezca el SAT mediante 
Reglas. 

 
Artículo 6. Para efectos de los artículos 6o. y 36 de la Ley, las personas que deban transmitir o 

presentar al Sistema Electrónico Aduanero el Documento Electrónico o Digital, incluso el Pedimento, 
podrán utilizar el sello digital a que se refiere el artículo 29 del Código Fiscal de la Federación, el cual 
estará sujeto a las disposiciones jurídicas aplicables a la firma electrónica avanzada. 

 
El titular de un sello digital será responsable de las consecuencias jurídicas que se deriven del uso del 

mismo, por lo que deberá solicitar su revocación ante cualquier circunstancia que ponga en riesgo su 
privacidad o confidencialidad o cuando la firma electrónica avanzada se revoque o cancele. 
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Capítulo III 
Prestación de Servicios de Procesamiento Electrónico de Datos 

 
Artículo 7. Para efectos del artículo 16-B de la Ley, los interesados deberán anexar a su solicitud de 

autorización para prestar los servicios de procesamiento electrónico de datos y servicios relacionados 
para llevar a cabo el control de la importación temporal de remolques, semiremolques y 
portacontenedores, el acta en la que conste la constitución de la persona moral de que se trate, conforme 
a las disposiciones jurídicas aplicables y su objeto social relacionado con la prestación del servicio cuya 
autorización solicita, así como los documentos bancarios o financieros y comerciales en los que conste 
su solvencia económica y los demás que establezca el SAT mediante Reglas. 

 
Las personas que obtengan la autorización a que se refiere el párrafo anterior, deberán cumplir con lo 

siguiente: 
 
I. Prestar el servicio en forma ininterrumpida a cualquier empresa transportista solicitante; 
 
II. Efectuar la transmisión electrónica de los datos contenidos en el formato que el SAT emita para 

tal efecto; 
 
III. Informar a la Autoridad Aduanera sobre las adecuaciones realizadas a su sistema electrónico; 
 
IV. Proporcionar a los usuarios la asistencia técnica necesaria para el enlace, transmisión de 

información y validación de los formatos que amparan la importación temporal de los remolques, 
semirremolques y portacontenedores; 

 
V. Proporcionar a la Autoridad Aduanera el apoyo técnico y administrativo necesario para llevar a 

cabo el enlace de los medios de cómputo con los que se prestará el servicio y su mantenimiento 
con el sistema del SAT, realizando los trámites que correspondan; 

 
VI. Llevar un registro automatizado de operaciones prevalidadas, así como un registro de los 

usuarios del servicio, a efecto de formar un archivo por cada operación y usuario; 
 
VII. Informar en forma inmediata a la Autoridad Aduanera de cualquier anomalía o irregularidad que 

se presente respecto de la prestación del servicio o en las operaciones de sus usuarios, de las 
que tengan conocimiento; 

 
VIII. Mantener, en términos de las disposiciones jurídicas aplicables, la confidencialidad de toda la 

información y documentación empleada, así como de los sistemas utilizados; 
 
IX. Presentar ante la unidad administrativa competente del SAT, a más tardar el día quince del mes 

de febrero de cada año, el comprobante de pago realizado con el cual se acredite el pago del 
derecho anual por el otorgamiento de la autorización, en términos de la Ley Federal de Derechos, 
y 

 
X. Las demás que establezca el SAT mediante Reglas. 
 

TÍTULO SEGUNDO 
CONTROL DE LA ADUANA EN EL DESPACHO 

 
Capítulo I 

Entrada, Salida, Control de Mercancías y Medios de Transporte 
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Sección Primera 
Entrada y Salida de Mercancías 

 
Artículo 8. Para efectos de lo dispuesto en el artículo 9o. de la Ley, la obligación de declarar a las 

Autoridades Aduaneras el ingreso o salida del territorio nacional, cantidades de dinero en efectivo, 
cheques nacionales o extranjeros incluidos los cheques de viajero, órdenes de pago o cualquier otro 
documento por cobrar, o una combinación de ellos, será aplicable a: 

 
I. Las personas físicas que actúen por cuenta propia o de terceros; 
 
II. Empleados de las empresas de mensajería incluidas las de paquetería y los del Servicio Postal 

Mexicano, o de transporte internacional de traslado y custodia de valores, siempre y cuando los 
particulares a quienes les prestan el servicio les hayan manifestado las cantidades. 

 
Artículo 9. Para efectos del artículo 10 de la Ley, son lugares autorizados para realizar: 
 
I. La entrada o salida de Mercancías del territorio nacional: las aduanas, secciones aduaneras, 

aeropuertos internacionales, cruces fronterizos autorizados, puertos y terminales ferroviarias que 
cuenten con servicios aduanales, y 

 
II. Maniobras a que se refiere el primer párrafo del artículo 10 de la Ley: 

 
a) En tráfico marítimo y fluvial: los muelles, atracaderos y sitios para la carga y descarga de 

Mercancías de importación o exportación que la autoridad competente señale de 
conformidad con las disposiciones jurídicas aplicables; 

 
b) En tráfico terrestre: los almacenes, y demás lugares adyacentes a las oficinas e 

instalaciones complementarias de la aduana de que se trate y que la Autoridad Aduanera 
señale para ello conforme a su infraestructura; 

 
c) En tráfico aéreo: los aeropuertos declarados como internacionales por la autoridad 

competente, de conformidad con las disposiciones jurídicas aplicables, y 
 
d) En tráfico ferroviario: las vías férreas y demás lugares adyacentes a las oficinas e 

instalaciones complementarias de la aduana de que se trate y que la Autoridad Aduanera 
señale para ello, conforme a su infraestructura en coordinación con otras autoridades 
competentes. 

 
Tratándose de caso fortuito, fuerza mayor o causa debidamente justificada, las Autoridades 

Aduaneras podrán habilitar, por el tiempo que duren las citadas circunstancias, lugares de entrada, salida 
o maniobras distintos a los señalados en este artículo, los cuales se harán del conocimiento a las demás 
autoridades competentes y a los interesados. 

 
Artículo 10. Para efectos del artículo 10 de la Ley, tratándose de tráfico aéreo y marítimo son días y 

horas hábiles para la entrada o salida del territorio nacional de Mercancías, maniobras de carga, 
descarga, transbordo y almacenamiento de las mismas, el embarque o desembarque de pasajeros y la 
revisión de sus equipajes, los que establezcan las autoridades competentes en forma coordinada. Esta 
prevención es aplicable al tráfico aéreo nacional respecto de aeronaves que salgan de la franja o región 
fronteriza. 

 
Artículo 11. Para efectos del segundo párrafo del artículo 10 de la Ley, podrán obtener la autorización 

las personas morales constituidas conforme a las leyes mexicanas, que se encuentren al corriente en el 
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cumplimiento de sus obligaciones fiscales y que acrediten la propiedad o la legal posesión de las 
instalaciones por las que se realizará la entrada o la salida del territorio nacional de las Mercancías y 
cumplan con los demás requisitos que establezca el SAT mediante Reglas. 

 
Las instalaciones deberán localizarse dentro o colindante con un aeropuerto internacional, cruce 

fronterizo autorizado, puerto o terminal ferroviaria que cuente con servicios aduanales. 
 
La autorización a que se refiere el primer párrafo de este artículo se podrá otorgar por un plazo de 

hasta tres años o por el que el solicitante acredite la legal posesión de las instalaciones, cuando sea 
menor. La vigencia de la autorización podrá prorrogarse a solicitud del interesado, hasta por un plazo 
igual, siempre que la solicitud se presente sesenta días antes del vencimiento de la autorización, se 
acredite el cumplimiento de los requisitos señalados para el otorgamiento de la misma al momento de la 
presentación de la solicitud de prórroga y se encuentre al corriente en el cumplimiento de las obligaciones 
inherentes a la autorización. 

 
En ningún caso, el plazo de la autorización y de la prórroga, será mayor a aquél por el que el 

autorizado acredite la legal posesión de las instalaciones por las que se realizará la entrada o salida del 
territorio nacional de las Mercancías. 

 
El SAT cancelará la autorización, además de lo establecido en el artículo 144-A de la Ley, cuando se 

dejen de cumplir los requisitos señalados para el otorgamiento de la autorización, o bien, incumplan con 
las obligaciones inherentes a la misma previstas en la Ley, en este Reglamento y en la autorización. 

 
El procedimiento para la cancelación a que se refiere el párrafo anterior se llevará a cabo en términos 

del artículo 144-A de la Ley. 
 
Artículo 12. Las Mercancías destinadas a entrar por una aduana podrán hacerlo por una aduana 

distinta, con la misma documentación de origen, cuando: 
 
I. La de destino haya sido clausurada o se encuentre imposibilitada para recibir la carga, por 

cualquier circunstancia debidamente justificada; 
 
II. Exista caso fortuito o fuerza mayor, y 
 
III. El porteador o el consignatario de Mercancías en tráfico marítimo solicite y justifique descargar y 

despachar en otro puerto distinto del señalado como destino. 
 
Artículo 13. Para efectos del artículo 16-A de la Ley, los interesados deberán cumplir, además de los 

requisitos previstos en dicho artículo, con los que al efecto establezca el SAT mediante Reglas. 
Tratándose de personas morales, deberán acreditar también estar constituidas de conformidad con las 
leyes mexicanas y que dentro de su objeto social y actividades no se contemple la importación y 
exportación de Mercancías. 

 
Artículo 14. De conformidad con lo dispuesto en el artículo 19 de la Ley, se podrá autorizar el 

despacho aduanero de las Mercancías en lugar distinto del autorizado en función de lo dispuesto en el 
artículo 10 de la Ley, o en día u hora inhábil, siempre que existan causas debidamente justificadas para 
ello. 

 
Artículo 15. Para efectos del artículo 20, último párrafo de la Ley, las empresas porteadoras deberán 

llevar a cabo la designación ante el SAT de su representante en territorio nacional, conforme a lo 
siguiente: 

 


